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КРИМИНАЛИСТИКАЛЫҚ ЕСЕПКЕ АЛУ ЖӘНЕ ОНЫҢ 

ҚЫЛМЫСТЫ АШУ МЕН ТЕРГЕУДЕГІ РӚЛІ 

 

Қазақстан Республикасында қоғамды реформалаудың әлеуметтік 

маңызды проблемалардың бірі қылмыспен кҥрес болып табылады. Қазақстан 

Республикасының Президенті «Қылмыстың ҧстамсыз ӛсуі мемлекетке және 

қоғамға, азаматтардың ӛмірі мен мҥліктері ҥшін және Қазақстанның ҧлттық 

қауіпсіздігіне қауіп тӛндіруде» деп атай келе, «Заңның абсолютті 

жоғарлығын белгілеу және заңды бҧлжытпай орындайтын азаматтарды 

қылмыстан қорғау. ... билікпен заңнамалардың барлық кҥшін ӛзіне заңсыз 

жолмен бақуатты ӛмір сҥру жағдайын жасағандарға қолдану» керек екендігін 

кӛрсетті [1].  

Ресми статистика соңғы жылдары жалпы қылмыстың тҧрақсыздық 

тенденциясын байқатады. Республика бойынша 2004 жылы жалпы 143550 

қылмыс тіркелсе, 2005 жылы олардың саны 146347 жетіп, 1,9 пайызға ӛскен 

ал, 2006 жылы 141271 қылмыс тіркеліп -3,5 пайызға тӛмендегендігін 

байқаймыз [2]. Дегенмен де, қылмыстық қҧбылыстардың латенттік дәрежесі 

жоғары екендігін айта кеткен жӛн.  

Криминалистикалық есептер  – қылмыстарды ашу, тергеу және алдын 

алу мақсатында қолданылатын ғылыми әдістер және қҧралдар кӛмегімен 

негізделініп мамандармен қайта қҧралған, ӛзінде криминалистикалық 

ақпараттар массивін ҧсынатын, қҧқықтық сипаттағы ақпараттық-іздестіру 

жҥйесі.  

Криминалистикалық есеп объектісі – қылмыстардың алдын алуға, ашуға 

және тергеуге бағытталған қызметті жҥзеге асыру процесінде қайта қолдану 

ҥшін қҧқық қорғау органдарымен арнайы мәліметтер банкісінде жинақталған 

қылмыстық оқиға туралы және осы оқиғамен себепті байланыста болатын 

тҧлғалар және заттар туралы ақпараттар. Криминалистикалық есептер 

объектілері болып тҧлғалар, заттар және оқиғалар туралы мәліметтер 

табылады. Криминалистикалық есеп объектілерінің шеңберін анықтаудың 

жалғыз белгісі болып, есеп объектісінің қылмыс оқиғасымен байланысы 

табылады [3].  

Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігі жҥйесінде жинақталған 

криминалистикалық есептер кӛмегі қылмыстарды ашу барысында орташа 

есеппен 19-дан 30 пайызға дейін қолданылады. Алайда, бҧл кӛрсеткішті 

қанағаттанарлық деп қарауға болмайды. Сол себептен де, 

криминалистикалық тіркеу туралы ілімді ары қарай дамытып-жетілдіру, 



қылмыстарды ашу және тергеу процесі барысында криминалистикалық 

тіркеу мәліметтерін қолдану тиімділігін кӛтеру ерекше маңыздылықты және 

ӛзектілікті иемденеді.  

Криминалистикалық есептерді тәжірибе қызметінде қолданудың 

проблемалары болып, криминалистикалық тіркеудің ғылыми теориялық 

ережелердің жеткіліксіз ӛңделгендігі табылады. Қарастырылып отырған 

проблема жеке зерттеу шеңберінде кешенді сипат алған жоқ. Осыған 

байланысты кӛптеген кҥрделі сҧрақтар бҥгінгі таңға дейін аз зерттеліп ӛз 

шешімін таппай қалуда.  

Криминалистикалық әдебиеттерде, қылмыстарды ашу, тергеу және 

алдын алуда криминалистикалық тіркеумен байланысты сҧрақтарды 

қарастырып зерттеуге, криминалистика саласында бірқатар жҧмыстар 

арналды. Атап айқанда, ӛткен жҥзжылдықтың ғалымдары – А.И. Винберг, 

С.М. Потапов, П.С. Семеновский, Н.В. Терзиев, Б.М. Шавер, И.Н. Якимов – 

қылмыскерлерді тіркеудің жаңа тәсілдерін ӛңдеуге және негіздеуге ерекше 

назар аударды. Соңғы жылдары криминалистикалық тіркеу проблемаларын 

шешуге ӛздерінің ғылыми зерттеулерін ғалым – криминалистер 

Т.В. Аверьянова, Ф.Г. Аминев, А.Ф. Аубакиров, Э. Анушат, Р.С. Белкин, 

Б.М. Бишманов, А.В. Брылевский, А.Н. Васильев, Н.И. Вытовтова, 

Р.Е. Демина, С.Е. Еркінов, Е.Ғ. Жәкішев, Г.А. Зорин, А.А. Исаев, 

М.К. Каминский, В.Я. Колдин, В.В. Крылов, Қ.М. Кучуков, А.М. Ларин, 

И.М. Лузгин, Н.Н. Лысов, В.М. Мешков, М.А. Миловидова, Н.Е. Мещеряков, 

Б.М. Нҧрғалиев, В.А. Образцов, Н.С. Полевой, А.В. Пахомов, Л.Д. Самыгин, 

М.В. Салтаевский, В.И. Титов, Б.Х. Толеубекова, А.Д. Урсул, Ю.И. Черняк, 

В.Ю. Федорович, А.М.Ишин, М.Н. Хлынцов, У.Р. Эшби, А.Ж. Шпекбаев, 

С.А. Ялышев, Н.П. Яблоков және тағы басқа ғалымдар арнады [4]. Аталған 

ғалымдар криминалистикалық есеп тҥрлерін талдауға, криминалистика 

ғылымының жҥйесінде криминалистикалық тіркеу орнын белгілеуге, 

криминалистикалық тіркеуді ҧйымдастыруды жетілдіру және бҥгінгі кҥнгі 

таңның талаптарына сәйкестендіру, есептерді автоматизациялау 

проблемаларына басты назар бӛлді.  

Қазіргі таңда қолданымдағы Заң актілері жекелегенде, Қазақстан 

Республикасының 22 желтоқсан 2003 жылғы «Мемлекеттік қҧқықтық 

статистика және арнайы есептер туралы» Заңы Ішкі істер органдарында және 

басқа да қҧқық қорғау органдарымен жҥргізілетін есептерді толық кӛлемде 

барынша қамтымайды. Ал, Ішкі істер органдарында жҥргізілетін есептер, тек 

қана ведомствалық бҧйрыққа негізделген. Кӛрсетілген жағдай қылмыстырды 

ашу және тергеу процесін толық тҥрде ақпараттық қамтамасыз етудің 

мазмҧнын ашпайды.  Осыған байланысты барлық есеп тҥрлерін, мақсатын, 

қҧралдары мен криминалистикалық тіркеу шегін анықтайтын және бекітетін 

ортақ нормативтік қҧжат қажет.  

Криминалистикалық есептің басқа есеп тҥрінен негізгі айырмашылығы 

қылмыстарды ашу, тергеу және алдын алумен байланысты Ішкі істер 

органдарының қызметтерін ақпараттық талдаумен қамтамасыз ету 

бағыттылығымен ерекшеленеді.  



Криминалистикалық есеп ӛзінде ақпараттық-іздестіру жҥйесін ҧсынады, 

демек кез-келген ҧқсас жҥйенің жҧмысының негізінде жатқан сондай 

ережелерге бағынады. Криминалистикалық жҥйенің негізгі элементі болып 

тергеу ҥшін маңызды криминалистикалық ақпараттарды иемденетін 

қҧжаттар массиві табылады. Кӛрсетілгендерге байланысты, тергеуді 

ақпараттық талдаумен қамтамасыз ету деп іс бойынша дәлелдеме ретінде 

қолданылатын немесе дәлелдемелерді алуға ықпал ететін, қҧқық қорғау 

органдарының қызметкерлерімен алынған, мәліметтер банкісіндегі 

мағлҧматтарды іздестіру, бағалау және қолдану процесін тҥсінуді ҧсынады 

[5].  

Қазақстан Республикасында криминалистикалық есептерді жҥргізу және 

ҧйымдастыру бойынша қызметті талдау шет мемлекеттер тәжірибесіне 

жҥгіну қажеттілігін кӛрсетеді себебі ол, шет елдердің тіркеу қызметін қҧру 

ҥрдісі барысында орын алған кемшіліктерді және проблемаларды 

болдырмауға мҥмкіндік береді.  

Шет мемлекеттердің криминалстикалық есептерін тӛрт топқа бӛлуге 

болады: 

1) қылмысты жасау тәсілі бойынша қылмыстардың есебі;  

2) қылмыс объектісі туралы мәліметтерді қҧрамдайтын есептер;  

3) қылмыскер туралы мәліметтерді қҧрамдайтын есептер;  

4) 4) танылмаған мәйіттер және із-тҥзсіз жоғалған тҧлғалардың 

есебі.  

Шет мемлекеттердің тіркеу қызметінің айырмашылығы болып, 

криминалистикалық және статистикалық есептердің тығыз байланыстылығы 

табылады. Францияда, Америка Қҧрама Штаттарының есеп объектілері 

туралы мәліметтер жинау ҥшін типографиялық тәсілмен орындалған, ӛзінде 

әр тҥсті бланкілерді ҧсынатын хаттамалар қолданылады.  

Шет елдердің қҧқық қорғау органдарының тіркеу қызметінде 

«мҧрағаттық» қылмыстық іс мәліметтерін қолдану тәжірибесі қызығушылық 

тудырады. Қылмыстық істерге қарағанда, криминалистикалық есептер 

мәліметтерді аз иемденеді. Осы негізінде, жекелеген шет ел мемлекеттерінде 

барлық қылмыстық істер кодталынып компьютер жадына енгізіледі.  

Жоғары ҧйымдастырылған және кең тармақталған тҧрғындардың есеп 

жҥйесі Швецияда пайдаланылады, ол әрбір швед азаматтары иемденетін 

жеке нӛмірлеріне негізделген [6]. 

Ғылымның қазіргі мҥмкіндіктері криминалистикалық есептерді қҧру 

ҥрдісін толығымен автоматтандыруға, оларға қылмыспен қарсы кҥреске 

жҧмылдырылған барлық қызметкерлердің қолдарын жеткізуге мҥмкіндік 

береді. Сондай-ақ мәліметтер банкін ӛзекті және заманауи ақпараттармен дер 

кезінде толықтырып отыру мәселелеріне де ерекше кӛңіл бӛлу қажет.  

Ӛкінішке орай қҧқық қорғау органдары әлі кҥнге дейін 

криминалистикалық тіркеу ҥрдісін басқару бойынша ғылыми ӛңдемелермен 

қаруланбаған. Қҧқық қорғау органдарымен қылмыстың алдын алу, ашу және 

тергеу процесін ақпараттық талдаумен қамтамасыз ету жеткіліксіз деңгейіде. 

Себебі, кейбір жағдайларда тәжірибе қызметкерлері криминалистикалық есеп 



мҥмкіндіктері туралы толыққанды хабардар емес. Мәліметтер базалары 

шынайы емес немесе ескірген ақпараттармен толған. Аймақтық орган 

қызметкерлері криминалистикалық есептерден мәліметтер алуға қатысты 

сҧраныстары кӛп уақыт шығындарын қажет ететін жағдайлар кездеседі.  

Криминалистикалық есептерді қҧрамдайтын мәліметтер мҥмкіндіктерін 

пайдалану арқылы қылмыстарды ашу мен тергеу пайызы елеулі тҥрде тӛмен, 

осыған орай криминалистикалық есеп мҥмкіндіктеріне қол жеткізу 

шалғайдағы қалалық-аудандық органдардың қызметкерлері ҥшін де мҥмкін 

болатын, ақпараттар объективті, дер кезінде және ӛзекті болатын 

криминалистикалық есеп қызметін ҧйымдастырудың жаңа қағидаларын 

енгізуіміз қажет.  

Криминалистикалық ақпаратты қҧрамдайтын, ішкі істер органдарының 

тіркеу массиві қылмыстарды ашуда және тергеуде маңызды рӛл атқарады. 

Криминалистикалық тіркеуді жҥзеге асырушы органдарда, әртҥрлі есеп 

тҥрлері қолданылады, сақталған ақпараттың жалпы кӛлемі миллиондаған 

қҧжаттармен есептеледі. Алайда, бҧл мәліметтерді тиімді қолдану, есептерді 

ҧйымдастыруда алатын жекелеген кемшіліктердің болуына байланысты 

қиындап отыр.  

Қҧқық қорғау органдарының қызметінде криминалистикалық есептерді 

қолдану тиімділігін кӛтеру ақпараттық массивтермен жҧмыс жҥргізуді 

ҧйымдастырудың қағидалы жаңа тәсілдерінсіз мҥмкін емес. Маңызды 

проблемалардың бірі болып дер кезінде мәліметтер банктерін ӛзекті және 

шынайы ақпараттармен толтыру қалып отыр. Оны шешу ҥшін тӛмендегі 

шараларды жҥзеге асыру қажет.  

Біріншіден, қолданымдағы барлық криминалистикалық есептерді, тіркеу 

ақпараттарды жинауды ортақтандыру мен кері ортақтандыруды 

ҧйымдастыру.  

Екіншіден, криминалистикалық және қылмыстық-статистикалық есептің 

алғашқы есептік қҧжаттарының бірыңғай тҥрлерін қалыптастыру.  

Ҥшіншіден, криминалистикалық есептерге жҥгінген тергеу және жедел 

қызметкерлерге автоматтандырылған жҧмыс орындарын қҧру, ол тергеулік 

ахуал теориясы ережелерін криминалистикалық тіркеуге тарту шартында 

маңызды болып табылады.  

Қылмыстың алдын алу, ашу және тергеу бойынша тәжірибе қызметінің 

тиімділігін ары қарай жетілдіру ҥшін қажетті назарды тек қана ғылымның 

және техниканың жаңа жетістіктеріне ғана аудармай тіркеу қызметінің ӛзін 

ҧйымдастыру негізіне де қараған жӛн.  
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